
Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2287/2023

pubblicata il 05/12/2023 Reg. del Settore n. 299 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Ing.  Leto  Valentina  -  Programma  sperimentale  di  interventi  per
l'adattamento ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano  di  cui  al  Decreto
Direttoriale  n.  117  del  15/04/2021  -  Tipologia  I  -  interventi  green  e  blue.
Affidamento servizi di ingegneria e architettura consistenti in Progettazione
Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell'ambito  dell'intervento
denominato #Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti
di  Razzà#.  CUP:  F87H21008260001  -  CIG:  A01101691D  (T.D.  RDO  n.
3742223). Decisione di Contrarre e contestuale Affidamento ex articolo 17,
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2287/2023

pubblicata il 05/12/2023 Reg. del Settore n. 299 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

GENNARO SPOLVERINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ing.  Leto  Valentina  -  Programma  sperimentale  di  interventi  per  l'adattamento  ai

cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  n.  117  del
15/04/2021  -  Tipologia  I  -  interventi  green  e  blue.  Affidamento  servizi  di  ingegneria  e
architettura  consistenti  in  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in
fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell'ambito
dell'intervento denominato #Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti
di  Razzà#.  CUP:  F87H21008260001  -  CIG:  A01101691D  (T.D.  RDO  n.  3742223).
Decisione di Contrarre e contestuale Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n.
36/2023.

Il Direttore di Settore

VISTO:
• il Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, che istituisce il “Programma sperimentale di

interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano”,  finalizzato  ad
aumentare  la  resilienza  dei  sistemi  insediativi  soggetti  ai  rischi  generati  dai  cambiamenti
climatici,  con  particolare  riferimento  alle  ondate  di  calore  e  ai  fenomeni  di  precipitazioni
estreme e di siccità,  attraverso la realizzazione di  interventi  riconducibili  alle  tipologie di  cui
all’Allegato 1 del Decreto;

• in particolare, l’allegato 2 del predetto Decreto, consistente nell’Elenco dei Comuni destinatari
del Programma e Ripartizione delle Risorse, nel quale è inserito il  Comune di Cosenza e a
cui è stata assegnata una quota della ripartizione pari a € 297.107,00;

CONSIDERATO CHE:  
• questa amministrazione ha chiesto di accedere al finanziamento relativo all’avviso pubblicato

in  Gazzetta  Ufficiale  n.  135  del  8  Giugno  2021  riguardante  il  “Programma  sperimentale  di
interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano”,  inviando  la  Scheda
progetto di cui all’allegato 3 del predetto decreto e procedendo alla realizzazione del Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica;

• con  Decreto  del  Direttore  Generale  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  del  7  luglio
2022 n.93, sono stati approvati gli elenchi concernenti le istanze ammesse alla concessione
del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, in cui è ricompreso
il Comune di Cosenza per un importo pari a € 297.107,00;



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATA:

• la Delibera di Giunta n.  132 del 27/10/2023, con la quale è stato inserito l’intervento di  che
trattasi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, annualità 2023;

• la  Delibera  di  Giunta  n.  137  del  02/11/2023,  con  la  quale  è  stata  operata  una  variazione
urgente di bilancio (D.lgs. n. 267/00, ex art. 174) per adeguare i relativi stanziamenti in parte
entrata  e  spesa,  finalizzati  alla  realizzazione  di  interventi  nei  quali  è  inserito  quello  di  che
trattasi;

RILEVATA la carenza in organico di personale tecnico e l'urgenza a provvedere, anche al fine di
rispettare le scadenza e i  cronoprogrammi di  progetto nonché quelli  connessi  al  finanziamento
dell'opera;

ATTESO  CHE  con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della
macrostruttura dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri –
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

RITENUTO necessario conferire l'incarico di RUP dell’intervento sopra menzionato al dipendente
interno dell’amministrazione comunale, ing. Gennaro Spolverino, che possiede le competenze e i
requisiti  previsti  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nonché  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  3,
approvate con Delibera del Repubblica Italiana Regione Calabria Consiglio dell’Autorità n. 1026
del 26.10.2016 sui Ruoli;

DATO ATTO:
• che  per  la  realizzazione  dell’opera  in  interesse,  nei  tempi  previsti  dal  cronoprogrammi  di

progetto  nonché  quelli  connessi  al  finanziamento  dell'opera,  occorre  procedere
all’affidamento dell’incarico per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Progettazione ed Esecuzione, e Direzione Lavori;

• che  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata
ammontante a € 26.716,77  oltre Cassa 4% e IVA, (computato secondo quanto stabilito dal
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore alla soglia di cui all’Art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
diretto dell’incarico medesimo, mediante TD sulla Piattaforma Acquistiinretepa – Consip;

ATTESO  CHE  il  predetto  RUP,  ai  fini  della  prosecuzione  dei  procedimenti  di  lavori  pubblici  in
argomento  –  tenuto  conto  anche  degli  urgenti  e  indifferibili  vincoli  temporali  imposti  dal
finanziamento,  ha  attivato  la  procedura  di  affidamento  diretto  inerenti  la  fornitura  dei  servizi  di
ingegneria e architettura consistenti in Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza
in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito
dell’intervento  denominato  “Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito  urbano  in  via  Caduti  di
Razzà”.  CUP:  F87H21008260001  –  CIG:  A01101691D  (T.D.  RDO  n.  3742223);  con
l’individuazione della professionista Ing. Leto Valentina sulla scorta delle adesioni risultanti dalla
manifestazione  di  interesse  rivolta  ai  professionisti  in  atti  al  Settore  Appalti  e  Contratti  del
Comune,  avente  le  competenze  specifiche  e  settoriali  necessarie  all’espletamento  dei  servizi
indicati, per come verificato sulla base dei curriculum vitae;

CONSIDERATO:
• che  l’importo  a  base  d’asta  delle  prestazioni  complessive  come  sopra  dettagliati  è  di  €

26.716,77  oltre Cassa 4% e IVA;



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• che l’operatore economico invitato è l’ing.  Leto Valentina,  tipologia societaria Professionista
singolo, Ordine degli Ingegneri di Cosenza n. 6535, con sede legale in Viale dei Giardini 1 A,
87036  Rende  (CS)  -  P.Iva  03697040784  –  Pec  valentina.leto@ingpec.eu,  iscritto  sulla
piattaforma  MEPA  di  Consip,  che  possiede  le  competenze  specifiche  richieste  per
l’affidamento della realizzazione dell’incarico;

• che  la  professionista  invitata  Ing.  Leto  Valentina,  ha  trasmesso  offerta  a  ribasso  pari  a  €
26.182,43 (2 %), che risulta congrua con i prezzi e le parcelle in interesse;

• che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai  sensi e per gli
effetti  dell’art.  50  comma  1  lett  b)  del  D.Lgs  36/2023,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara,  nel rispetto dei principi  di  rotazione,  efficienza,  efficacia,  trasparenza
ed economicità dell’azione amministrativa;

RAVVISATA  la necessità di accertare la somma complessiva di € 297.107,00 comprensiva delle
somme dell’affidamento di che trattasi, sulle annualità 2023-2025, esercizio 2023, in Entrata sul
Capitolo 3270-0, collegato al Capitolo di Spesa 10170-0;

RAVVISATA la  necessità di  impegnare sullo  stesso capitolo  di  Spesa 10170-0,  nell’ambito  del
predetto  accertamento,  la  complessiva  somma  di  €  33.220,27  comprensiva  di  IVA  e  cassa
professionale per il servizio di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento
denominato  “Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito  urbano  in  via  Caduti  di  Razzà”.  CUP:
F87H21008260001 – CIG: A01101691D;

PRECISATO  che nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale,
il  finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  essere  soggetto  a  revoca,  saranno
corrisposti esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da
parte dello stesso;

RILEVATO CHE:
• ai sensi dell’art  3, comma 5,  della L.  136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A01101691D;

• il C.U.P. dell’investimento è: F87H21008260001;

• nei confronti dell’operatore economico affidatario si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti  di  carattere  generale   ai  sensi  dell’art.  99  del  D.Lgs.  36/2023  attraverso  il  sistema
FVOE di ANAC

RICHIAMATO  l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre
adottare la presente decisione di contrattare, indicando: a) il  fine che con il  contratto si intende
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRECISATO  CHE il  presente  atto  assume  la  valenza  di  Decisione  di  Contrarre  e  contestuale
Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  CONFERIRE  l'incarico  di  RUP  dell’intervento  sopra  menzionato  al  dipendente  interno
dell’amministrazione  comunale,  ing.  Gennaro  Spolverino,  che  possiede  le  competenze  e  i
requisiti  previsti  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nonché  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  3,
approvate  con  Delibera  del  Repubblica  Italiana  Regione  Calabria  Consiglio  dell’Autorità  n.
1026 del 26.10.2016 sui Ruoli;

3. DI  APPROVARE  la  decisione  di  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.
36/2023  per  l’Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  in  Progettazione
Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione
e Contabilità dei Lavori nell’ambito dell’intervento denominato “Realizzazione di spazio verde
in ambito urbano in via Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001 

4. DI  APPROVARE ,  ai  fini  della  conclusione  del  procedimento  in  argomento,  la  T.D.  RDO  n.
3742223;

5. DI APPROVARE  l’offerta a ribasso pari a € 26.182,43 (2 %), che risulta congrua con i prezzi
e le parcelle in interesse, pervenuta dall’ Ing. Leto Valentina;

6. DI DARE ATTO  che per il  pagamento di  cui  sopra si  provvederà con fondi  del  Programma
sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al
Decreto Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I – interventi green e blue;

7. DI  ACCERTARE  la  somma  complessiva  di  €  297.107,00  sul  capitolo  di  Entrata  3270-0,
annualità 2023;

8. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di euro € 33.220,27 sul Capitolo di Spesa 10170-0,
nell’ambito del  predetto accertamento,  nei  confronti  della  Professionista  ing.  Valentina  Leto
secondo il seguente schema:

Capitolo di Spesa Importo
Esercizio di Esigibilità

2023

10170-0 € 33.220,27 € 33.220,27



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Denominazione appalto Affidamento servizi di ingegneria e architettura consistenti in
Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione e Contabilità
dei Lavori nell’ambito dell’intervento denominato
“Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti
di Razzà”. CUP: F87H21008260001 – CIG: A01101691D 

Operatore invitato 
T.D. RDO n. 3742223

Ing. Leto Valentina, tipologia societaria Professionista
singolo, Ordine degli Ingegneri di Cosenza n. 6535, con
sede legale in Viale dei Giardini 1 A, 87036 Rende (CS) -
P.Iva 03697040784 – Pec valentina.leto@ingpec.eu

Offerta  economica –
Importo dei servizi

Offerta economica € 26.182,43
oltre Cassa 4% per € 1.047,30
oltre Iva 22% per € 5.990,54
per complessivi € 33.220,27

9. DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.:

a)  fine  da  perseguire:  Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  in
Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento  denominato
“Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito  urbano  in  via  Caduti  di  Razzà”.  CUP:
F87H21008260001 – CIG: A01101691D;

b) oggetto del contratto: Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione, Direzione e Contabilità dei Lavori nell’ambito dell’intervento
denominato  “Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito  urbano  in  via  Caduti  di  Razzà”.
CUP:  F87H21008260001  –  CIG:  A01101691D,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

c)  forma  del  contratto:  Telematica  –  Documento  di  stipula  Acquistiinretepa  –
PiattaformaMEF-Consip;

10. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivamente ammonta ad € 26.182,43
 oltre Cassa 4% e Iva 22%;

11. DI  DARE  ATTO  che,  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione
comunale,  il  finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  venire  meno,  saranno
corrisposte  all’operatore  individuato  esclusivamente  i  compensi  relativi  alle  prestazioni
eseguite,  senza  pretesa  alcuna  da  parte  dello  stesso,  sull’importo  complessivo
dell’affidamento;

12. DI  PRENDERE  E  DARE  ATTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  i l
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il funzionario
del Settore 7, ing. Gennaro Spolverino;

13. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Domanda di partecipazione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti generali
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
6 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO-OE
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Passoe
8 - File PDF NON PUBBLICATO - FVOE
9 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG



Cod. Determ: DTYZ67942 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/11/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


